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Blocuri supuse 
reabilitării în Târgu-Jiu

Primăvara a debutat cu investiții 
importante la Târgu-Jiu, iar în acest 
moment se lucrează în peste 15 
puncte din oraș. Este vorba atât 
despre lucrări de infrastructură, pre-
cum cele de la centura ocolitoare a 
municipiului Târgu-Jiu, realizarea de 
sensuri giratorii și asfaltarea mai 
multor străzi principale ale orașului, 
cât și despre lucrări de amenajare a 
spațiilor verzi, de modernizare a 
locurilor de joacă și de reabilitare 
termică a mai multor blocuri de 
locuințe.  

Zece străzi din Municipiul Târgu-Jiu 
vor fi reabilitate în perioada 

următoare

Străzile care au fost afectate de 
lucrările constând în modernizarea 
rețelei de alimentare cu apă și 
canalizare intră într-un amplu pro-
gram de reabilitare. Consilierii din 
cadrul Consiliului Local al Muni-
cipiului Târgu-Jiu au votat deja 
aprobarea indicatorilor tehnico-
economici pentru cele zece artere 
rutiere de pe raza orașului, respec-
tiv: strada Panduri, strada Luncilor, 
strada Geneva, strada 16 Februarie, 
strada ”Dobrogeanu Gherea”, 
strada Mărășești, strada ”Nicolae 
Grigorescu”, strada 11 Iunie 1848, 
strada ”Vasile Alecsandri” și strada 
Lt. Col. Dumitru Petrescu. 

Proiectele vizează reabilitarea 
structurii rutiere și a trotuarelor cu 

îmbrăcăminți bituminoase, asigura-
rea scurgerii apelor printr-un sis-
tem compus din rigole carosabile 
din polimer beton și colectoare 
principale, înlocuirea bordurilor, 
aducerea la cotă a căminelor 
rețelelor tehnico-edilitare existente, 
echiparea cu signalistică rutieră 
cores punzătoare, dotarea cu mobi-
lier urban, amenajarea peisagistică 
– inclusiv de alveole cu spații verzi 
și plantare de material vegetal. 
Lucrările pe cele zece străzi din 
municipiul Târgu-Jiu vor fi gata, în 
funcție de gradul de complexitate, 
între 12 și 24 de luni.

Trei noi sensuri giratorii în Târgu-Jiu

Primăria Munici piului Târgu-Jiu, 
prin SC Edilitara Public, Serviciul 
Gospodărie Comu nală și Serviciul 
In vestiții, demarează 
lucrările privind reali-
zarea a trei sensuri 
giratorii în intersecțiile 
din oraș. Primul dintre 
cele trei sensuri gira-
torii va fi realizat la 
intersecț ia dintre 
B u l e v a r d u l 
”Constantin Brâncuși” 
și strada Traian, în 
zona Primăriei Muni-
cipiului Târgu-Jiu. 
Investiția va asigura 
fluidizarea traficului rutier într-una 
dintre cele mai aglomerate zone ale 

o ra  șu lu i .  Pen t ru 
aceste lucrări nu va fi 
nevoie de mutarea 
stâlpilor de electrici-
tate sau de intervenții 
la rețeaua de trans-
port public în comun. 
În sensul giratoriu nou 
creat va fi montat și 
un ceas modern. Al 
doilea sens giratoriu 
va fi realizat în partea 
de sud a orașului, la 
intersecția dintre stră-

zile Victoriei și Măr-
găritarului. 

Cu această ocazie 
va fi amplasat și un 
simbol al  zonei , 
respectiv Paralela 45. 
A treia investiție de 
acest gen se află în 
faza de proiect și 
vizează intersecția 
străzilor Victoriei, 1 
Decembrie 1918 și 
Luncilor. 

Toate cele trei sensuri giratorii vor 
fluidiza traficul rutier pentru o mai 
bună deplasare a autovehiculelor pe 
străzile municipiului Târgu-Jiu. 

”Se lucrează în forță”

Primarul municipiului Târgu-Jiu, 
Florin Cârciumaru, a prezentat prin-

cipalele investiții ce se derulează în 
acest moment. ”La ora actuală, la 
nivel de municipiu sunt foarte multe 
șantiere. Sunt peste 15 locuri în care 
se lucrează. Se lucrează în forță la 
centura de ocolire a municipiului 
Târgu-Jiu, în mai multe zone, se 
lucrează la cele două blocuri de 
locuințe sociale din partea de nord a 
orașului, se lucrează în foarte multe 
puncte pe programul ISPA, se 
lucrează la stația de epurare, la 
stația de tratare, au început lucrările 
pentru stația de pompare la canali-
zarea de peste pod, se lucrează 
insistent pe rețelele de aducțiune de 

apă, se lucrează pe rețelele de apă 
și canalizare din oraș – cele care se 
înlocuiesc. După cum ați văzut, se 
lucrează insistent la amenajarea de 
spații verzi, se plantează pomi, se 
lucrează la modernizarea locurilor de 
joacă. Am început în mai multe 
puncte din oraș și vrem să schim-
băm peste tot gardurile de protecție, 
vrem să aducem mobilier nou pentru 
peste 20 de locuri de joacă și 
așteptăm mobilierul pentru două 
puncte fitness din oraș. De aseme-
nea, este în faza de licitație proce-
dura privind asfaltarea a sută la sută 
pe 10 străzi principale din municipiul 
Târgu-Jiu și se lucrează pe patru 
programe pentru reabilitarea blocuri-
lor. Avem de finalizat reabilitarea blo-
curilor în cartierul Grivița – Unirii, 
unde se lucrează, s-au reluat lucră-
rile pentru reabilitarea blocurilor din 
centru, se apropie de finalizare 
licitația pentru reabilitarea a 13 blo-
curi din centru, de pe strada Unirii și 
de pe strada Traian, au început 
lucrările pe reabilitarea blocurilor pe 
programul susținut de Uniunea 
Europeană în zona cartierului I. L. 
Caragiale, deci sunt foarte multe 
lucrări la nivel de municipiu. În para-
lel, pregătim deja multe investiții 
mari pentru perioada 2016-2017 și 
în special investițiile pe care vrem să 
le realizăm pe programe europene”, 
a declarat Florin Cârciumaru, prima-
rul municipiului Târgu-Jiu.

Liviu CĂPĂTARU

Principalele investiții derulate la Târgu-Jiu în această primăvară
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Primăria Municipiului Târgu-
Jiu, prin Serviciul Investiții, face 
demersuri pentru realizarea unui 
modern centru cultural multi-
funcțional. Investiția va fi dema-
rată în partea de nord a orașului, 
pe strada Tineretului. Primii pași 
în acest sens au fost făcuți prin 
schimbarea destinației terenului 
în suprafață de 10.622 de metri 
pătrați și a clădirilor de pe fostul 
amplasament al Liceului Auto, 
iar consilierii din cadrul Consi-
liului Local Târgu-Jiu și-au 

exprimat deja acordul pentru 
acest proiect. Realizarea cen-
trului cultural multifuncțional se 
înscrie în strategia de dezvoltare 
a municipiului Târgu-Jiu, ce are 
ca element principal promova-
rea culturii la nivelul județului. 
Proiectul cuprinde construirea 
unui centru cultural cu activități 
pentru tineret, construirea unui 
pavilion cu minimum zece 
unități destinate activităților 
artiștilor plastici din municipiu, 
activități ce se desfășoară deja 

într-una din clădirile 
existente pe ampla-
samentul respectiv, 
precum și sistemati-
zarea pe verticală, 
respectiv realizarea 
de alei, parcări și 
spații verzi, dar și 
racordurile la utilități.

„Activitățile vor fi 
multiple. Cu sigu-
ranță vor fi multe 
care se vor desfă-

șura pentru tinerii din Târgu Jiu, 
posibil să fie o sală în care să 
aibă loc vernisaje de pictură şi 
multe alte activități. Intenția 
noastră este să atragem fonduri 
de la Guvern. Va fi ceva de 
genul Casei Tineretului, Casei 

de Cultură, un loc care să nu 
mai depindă de alți factori, cum 
este Casa de Cultură, unde încă 
este o situație neclară”, a decla-
rat Aurel Popescu, viceprimarul 
municipiului Târgu-Jiu.

Liviu CĂPĂTARU

PROGRAMUL AUDIENŢELOR
CONSILIERILOR LOCALI

Roibu Dincă-Petrişor 
Vînă Dumitrașcu Iulia Diana

Popescu Maria
Berca Eduard Marius

Popescu Aurel
Tudor-Drăghici Adrian-Marcel

Predescu Nicolae
Tauru Ion-Emilian

Giorgi Gabriel Georgian
Popescu Grigore Iustin

Horhoianu Emilia
Gherghe Mihai Alexandru

Rădulescu Alin

Paraschiv Mihai

Buleteanu Constantin

Mergea Nicolaie

Luca Liliana

Dascăl Iulian

Popescu Aurel

Birău Ramona Irina

*) ‑ zilele de MARŢI şi JOI corespund celor două săptămâni de dinaintea şedinţei de 
consiliu local, care se desfăşoară în ultima zi de LUNI din fiecare lună.

Marţi*), ora 1600 Joi*), ora 1400

Centru cultural multifuncțional la Târgu-Jiu

13 blocuri din municipiul 
Târgu-Jiu vor fi reabilitate anul 
acesta. Este vorba de cinci blo-
curi de pe strada Unirii, trei blo-
curi de pe strada Traian şi alte 
cinci blocuri de pe Bulevardul 
“Constantin Brâncuși”. 

Finanţarea va fi asigurată de 
Guvern, Primăria Municipiul 
Târgu-Jiu, dar şi de asociaţiile 
de proprietari. 

În scurt timp, mai multe blocuri 
din zone diferite ale municipiului 
vor intra într-un proces de reabili-
tare termică, după ce săptămâ-
nile trecute au fost ținute licitațiile 
pentru desemnarea constructoru-
lui care se va ocupa de lucrări. 

Durata de execuție a aces-
tora este de 6 luni, astfel încât 
odată cu venirea sezonului rece, 
să se facă recepția lucrărilor. 

Și proprietarii apartamentelor 
din blocurile care vor fi reabilitate 
termic vor trebui să contribuie cu 
un procent de 20% din valoarea 
totală a lucrărilor, cea mai mare 
sumă fiind suportată de Guvern 
și anume 50 %. Primăria 

Municipiului Târgu-Jiu va avea și 
ea o contribuție de 30%, banii 
fiind alocați din bugetul local. 

Demersurile pentru reabilita-

rea termică a blocurilor din 
municipiu nu se opresc aici. Pe 
viitor se vor face demersuri pen-
tru reabilitarea mai multor blo-

curi pe diferite programe de 
finanțare, fie europene, fie asi-
gurate în mare parte de Guvern.

Lavinia TRUȘCĂ

Blocuri supuse reabilitării în Târgu-Jiu
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Hotărâri adoptate de Consiliul Local al
Municipiului Târgu-Jiu în şedinţa din luna martie 2015

HOTĂRÂRE
privind prelungirea duratei de valabilitate a contractului 

cu CEC Bank

Art.1. Se aprobă prelungirea cu 30 de zile a contractu-
lui linie de credit pentru investiții pentru proiecte finanțate 
din fonduri europene nr. RQ12030376538167/464 din 
08.03.2012 încheiat cu CEC Bank. 

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcția 
Economică și Serviciul Buget-Contabilitate.

Nr. 88 din 13.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind rectificarea bugetului și a programului de 

investiţii pe anul 2015

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local și a 
Programului de investiții pe anul 2015, conform anexelor 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Economică, Direcţia Tehnică, Serviciul Financiar, Buget– 
Contabilitate și Serviciul Investiţii.

Nr. 89 din 13.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind însușirea Dispoziției Primarului Municipiului 
Târgu Jiu nr. 590/06.03.2015 de expropriere pentru uti-
litate publică a imobilelor proprietate privată aflate pe 
coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de 
interes local „Extinderea și Reabilitarea Sistemelor de 
Alimentare cu Apă și Canalizare din Județul Gorj – 
obiectivul de investiții pentru Municipiul Târgu Jiu”, situ-
ate pe raza localității Lelești din județul Gorj și completa-
rea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public 
al Municipiului Târgu Jiu, însuşit prin HCL nr.133 din 

30.07.1999, cu imobilele expropriate

Art.1. Se ia act de prevederile Dispoziției Primarului 
Municipiului Târgu Jiu nr. 590/06.03.2015 privind Decizia de 
expropriere pentru utilitate publică a imobilelor proprietate 
privată aflate pe coridorul de expropriere al lucrării de utili-
tate publică de interes local „Extinderea și Reabilitarea 
Sistemelor de Alimentare cu Apă și Canalizare din Județul 
Gorj – obiectivul de investiții pentru Municipiul Târgu Jiu”, 
situate pe raza localității Lelești din județul Gorj.

Art.2. Se aprobă introducerea imobilelor expropriate 
pentru utilitate publică în Inventarului bunurilor care aparţin 
domeniului public al Municipiului Târgu Jiu, însuşit prin HCL 
nr.133 din 30.07.1999 și darea în administrare directă către 
SC APAREGIO GORJ SA.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Economică, Serviciul Juridic, Contencios, Administrație 
Publică Locală, Direcția Tehnică, Serviciul Investiții, 
Compartimentul Cadastru, Direcția Publică de Patrimoniu și 
SC APAREGIO GORJ SA.

Nr. 90 din 13.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale și 
Administrației Publice, prin Compania Naţională de 
Investiţii “C.N.I.” S.A., a amplasamentului teren și asigura-
rea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiții 
„Consolidare terasamente în localitatea Preajba Mare pe 

DC 1, km 0+800 – 1+200 - Municipiul Târgu-Jiu”

Art.1. Se aprobă predarea către Ministerul Dezvoltării 
Regionale și Administrației Publice, prin Compania Naţională 
de Investiţii “C.N.I.” S.A., pe bază de protocol, a amplasa-
mentului teren, situat în localitatea componentă Preajba și 
aflat în administrarea Consiliului Local al Municipiului 
Târgu-Jiu, teren în suprafață de 38000 mp, din totalul de 
teren de 51660 mp, înscriși în cartea funciară nr. 42034, nr. 
topo 42034, liber de orice sarcini, în vederea și pe perioada 
realizării de către Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” 
S.A, a obiectivului de investiții „Consolidare terasamente în 
localitatea Preajba Mare pe DC 1, km 0+800 – 1+200 - 
Municipiul Târgu-Jiu”.

Art.2. Amplasamentul este viabilizat conform docu-
mentelor urbanistice cu respectarea reglementărilor în vi-
goare.

Art.3. Se aprobă asigurarea finanțării de către Consiliul 
Local al Municipiului Târgu-Jiu, județul Gorj a cheltuielilor 
pentru racordurile la utilități (electrică, apă, canal, gaz sau 
alt tip de combustibil utilizat etc).

Art.4. Consiliul Local al Municipiului Targu Jiu se obligă 
să asigure în condițiile legii suprafețele de teren necesare 
pentru depozitarea și organizarea șantierului.

Art.5. Consiliul Local al Municipiului Târgu-Jiu se obligă 
ca după predarea amplasamentului și a obiectivului realizat 
să mențină destinația acestuia și să-l întrețină pe o perioadă 
de minim 15 ani.

Art.6. De la data prezentei își încetează aplicabilitatea 
HCL nr.75 din data de 23.02.2015.

Art.7. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Tehnică, Serviciul Investiții, Serviciul Urbanism și 
Amenajarea Teritoriului, Direcţia Economică şi Direcţia 
Publică de Patrimoniu.

Nr. 91 din 13.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind efectuarea evaluării terenului în suprafaţă de 142 
mp, cotă indiviză aferent imobilului construcție cu 
destinația de bancă în Târgu-Jiu, str. Siretului, nr.13, jud. 
Gorj, în vederea vânzării prin negociere directă către 

Roșca Luiza Maria Georgiana

Art.1. Se aprobă efectuarea evaluării terenului în suprafa-
ţă de 142 mp, cotă indiviză aferent imobilului construcției cu 
destinația de bancă, situat în Târgu-Jiu, str. Siretului, nr.13, jud. 
Gorj, identificat prin nr. cadastral 47312 și cartea funciară 
nr.47312, în vederea vânzării prin negociere directă către 
doamna Roșca Luiza Maria Georgiana, proprietara construcției.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Administraţie Publică Locală, 
Compartimentul Cadastru şi Direcţia Publică de Patrimoniu. 

Nr. 92 din 13.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea componenței Comisiei locale de 

ordine publică

Art.1. Se aprobă componența comisiei locale de ordine 
publică la nivelul Municipiului Târgu-Jiu după cum urmează:

- Dr. Ing. Florin Cârciumaru - Primarul Municipiului Târgu-Jiu;
- Cms. șef de poliție Birău Mihai - Poliția Municipiului Târgu-

Jiu, iar în lipsa acestuia d-l cms. șef de poliție Negrea Nicolae;
- Jr. Urdea Florin - director Poliția locală a Municipiului 

Târgu-Jiu;
- Jianu Grigore - secretar al Municipiului Târgu-Jiu;
- Roibu Dincă Petrișor - consilier local; 
- Buleteanu Constantin - consilier local; 
- Tudor Drăghici Adrian Marcel - consilier local; 
Art.2. Începând cu data adoptării prezentei încetează 

aplicabilitatea HCL nr. 29/31.01.2011 și HCL nr. 57/25.02.2013 
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-

plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Poliția 
Locală și membrii desemnați.

Nr. 93 din 13.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea modificării și completării Actului 
Constitutiv și Statutului Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară de utilități publice pentru Serviciul de 

alimentare cu apă și canalizare “ADIA “ Gorj

Art.1. Se aprobă modificarea și completarea Actului 
Constitutiv al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ADIA 
“ Gorj, în forma prevăzută în Anexa nr.1, parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă modificarea și completarea Statutului 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ ADIA“ Gorj, în 
forma prevăzută în Anexa nr.2, parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art.3. Se împuternicește domnul Florin Cârciumaru – 
Primarul Municipiului Târgu-Jiu, să semneze în numele și pe 
seama Municipiului Târgu-Jiu, Actul Constitutiv și Statutul 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ ADIA “ Gorj, ane-
xate la prezenta hotărâre.

Art.4. Se desemnează domnul Florin Cârciumaru – 
Primarul Municipiului Târgu-Jiu, în calitate de reprezentant 
al Municipiului Târgu-Jiu, în Adunarea Generală a Asociației 
de Dezvoltare Intercomunitară “ADIA “ Gorj.

Art.5. Se mandatează domnul Florin Cârciumaru – 
Primarul Municipiului Târgu-Jiu, reprezentant în Adunarea 
Generală a Asociațiilor să susțină numirea domnului Gherghe 
Mihai - Alexandru, posesor al C.I. seria G.Z. nr.425509, cu 
domiciliul în Târgu-Jiu, str. Nicolae Titulescu, nr.9A, bl.9A, 
sc.2, ap.29, jud. Gorj, ca membru al Consiliului Director al 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ADIA“ Gorj.

Art.6. Se împuternicește reprezentantul Municipiului 
Târgu-Jiu în Adunarea Generală a Asociațiilor să aprobe în 
cadrul acestui organ de conducere un nivel al cotizației al 
cărui cuantum anual nu poate depăși suma de 15000 lei.

Art.7. Se împuternicește domnul Gherghe Mihai - 
Alexandru, posesor al C.I. seria G.Z. nr.425509, domiciliat în 
Târgu-Jiu, str. Nicolae Titulescu, nr.9A, bl.9A, sc.2, etj.4, 
ap.29, jud. Gorj, să desfășoare formalitățile de modificare a 
actului constitutiv și statutului la Registrul asociațiilor și 
fundațiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Târgu-Jiu.

Art.8. Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de utilități 
publice pentru Serviciul de alimentare cu apă și canalizare 
„ADIA“ Gorj face parte din Sectorul public potrivit 
Regulamentului (UE) nr.549/2013 al Parlamentului European și 
al Consiliului din 21 mai 2013, privind Sistemul European de 
Conturi Naționale și Regionale din Uniunea Europeană și are 
obligația să raporteze anual Ministerului Finanțelor Publice date 
cu privire la situația economico-financiară a acestora, conform 
metodologiei stabilite prin ordin al ministrului finanțelor.

Art.9. Prevederile prezentei hotărâri vor fi îndeplinite de 
Direcţia Juridică Administraţie Publică, Direcţia Tehnică, 
Serviciul Gospodărie Comunală, Direcția Economică, SC 
APAREGIO GORJ SA și Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară de utilități publice pentru Serviciul de ali-
mentare cu apă și canalizare „ADIA“ Gorj.

Nr. 94 din 13.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind modificarea şi completarea Inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniul privat al Municipiului Târgu-

Jiu, însuşit prin H.C.L nr.194/29.07.2002

Art.1. Se aprobă modificarea col. 3 și col.5 de la poz. 
60 din Cap.5, din Inventarul bunurilor care aparţin domeniu-
lui privat al Municipiului Târgu-Jiu, însuşit prin HCL nr.194 
din 29.07.2002, care vor avea următorul conținut: col.3: 
„Str. Nicolae Titulescu intersecție cu str. Minerilor, S=30mp” 
și col.6 (valoare de inventar): „2597 lei”.

Art.2. Se aprobă completarea Inventarului bunurilor 
care aparţin domeniului privat al Municipiului Târgu-Jiu, în-
suşit prin HCL nr.194 din 29.07.2002, conform Anexei nr. 1, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică şi 
Direcţia Publică de Patrimoniu.

Nr. 95 din 13.03.2015

HOTĂRÂRE
privind aprobarea documentației D.A.L.I. și a indicatori-
lor tehnico – economici la obiectivul de investiții 

„Reabilitare strada Luncilor”, Municipiul Târgu-Jiu

Art.1. Se aprobă documentația D.A.L.I. nr.4/2015 ela-
borată de SC PROREDRUM SRL Târgu-Jiu, la obiectivul de 
investiții „Reabilitare strada Luncilor”, Municipiul Târgu-Jiu, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico – economici la 
obiectivul de investiții „Reabilitare strada Luncilor”, 
Municipiul Târgu-Jiu, astfel:

1. Valoare totală cu TVA 7.877.300 lei 
- din care construcţii montaj 7.115.920 lei 
2. Capacităţi 
- lungime parte carosabilă 1432 m
- lungime trotuare 2864 m
- canalizare pluvială 1210 m 
- indicatoare de circulație 72 bucăți
- marcaje 366 mp 
- mobilier urban – coșuri de gunoi 35 bucăți 
3. Durata de execuţie 24 luni
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-

plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Economică, Direcţia Tehnică și Serviciul Investiţii.

Nr. 96 din 13.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea racordării rețelei de canalizare mena-
jeră a Comunei Turcinești la rețeaua de canalizare 

menajeră a Municipiului Târgu-Jiu

Art.1. Se aprobă racordarea rețelei de canalizare me-
najeră a Comunei Turcinești la rețeaua de canalizare mena-
jeră a Municipiului Târgu-Jiu.

Art.2. Racordarea rețelei de canalizare menajeră se 
va realiza conform planului de situație anexat, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre, iar lucrările de ra-
cordare se vor realiza după obținerea autorizației de con-
struire emisă în condițiile legii de către Consiliul Județean 
Gorj.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Tehnică, Serviciul Investiții, Serviciul Urbanism şi 
Amenajarea Teritoriului și APAREGIO GORJ S.A.

Nr. 97 din 13.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea documentației D.A.L.I. și indicatorilor 
tehnico – economici la obiectivul de investiții 

„Reabilitare strada Panduri”, Municipiul Târgu-Jiu

Art.1. Se aprobă documentația D.A.L.I. nr.3/2015 
elaborată de SC PROREDRUM SRL Târgu-Jiu, la obiecti-
vul de investiții „Reabilitare strada Panduri”, Municipiul 
Târgu-Jiu, care face parte integrantă din prezenta hotă-
râre.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico – economici la 
obiectivul de investiții „Reabilitare strada Panduri”, 
Municipiul Târgu-Jiu, astfel:

1. Valoare totală cu TVA 2.825.830 lei 
- din care construcţii montaj 2.532.620 lei 
2. Capacităţi 
- lungime parte carosabilă 741 m
- lungime trotuare 1480 m
- canalizare pluvială 741 m 
- indicatoare de circulație 50 bucăți
- marcaje 230 mp 
- mobilier urban – coșuri de gunoi 18 bucăți 
3. Durata de execuţie 24 luni
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-

plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Economică, Direcţia Tehnică și Serviciul Investiţii.

Nr. 98 din 13.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea documentației D.A.L.I. și a indicato-
rilor tehnico – economici la obiectivul de investiții 
„Reabilitare strada Vasile Alecsandri”, Municipiul 

Târgu-Jiu

Art.1. Se aprobă documentația D.A.L.I. nr.12/2015 ela-
borată de SC PROREDRUM SRL Târgu-Jiu, la obiectivul de 
investiții „Reabilitare strada Vasile Alecsandri”, Municipiul 
Târgu-Jiu, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico – economici la 
obiectivul de investiții „Reabilitare strada Vasile Alecsandri”, 
Municipiul Târgu-Jiu, astfel:

1. Valoare totală cu TVA 4.533.490 lei 
- din care construcţii montaj 4.098.610 lei 
2. Capacităţi 
- lungime parte carosabilă 1230 m
- lungime trotuare 2400 m
- canalizare pluvială 582 m 
- indicatoare de circulație 42 bucăți
- marcaje 650 mp 
- mobilier urban – coșuri de gunoi 22 bucăți 
3. Durata de execuţie 24 luni
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-

plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Economică, Direcţia Tehnică și Serviciul Investiţii.

Nr. 99 din 13.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind rectificarea bugetului local pe anul 2015

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local conform 
anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Economică, Serviciul Buget, Financiar - Contabilitate și 
Direcția Publică de Patrimoniu.

Nr. 100 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe 

anul 2015 al SC TRANSLOC SA TÂRGU-JIU 

Art.1. Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli și lista 
de investiții pe anul 2015 al SC TRANSLOC SA TÂRGU-JIU, 
conform anexelor, care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Economică şi SC TRANSLOC SA TÂRGU-JIU.

Nr. 101 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind majorarea valorii nominale a tichetelor sociale 
acordate cu ocazia sărbătorilor de Paşte şi Crăciun, 

populaţiei defavorizate a Municipiului Târgu-Jiu 

Art.1. Se aprobă majorarea valorii nominale a tichetelor 
sociale acordate cu ocazia sărbătorilor de Paşte şi Crăciun, 
populaţiei defavorizate a Municipiului Târgu-Jiu, de la 20 lei 
la 30 lei, stabilite prin HCL nr. 96/2013 și majorate prin HCL 
nr.355/2013.

Art.2. Se aprobă acordarea de pachete cu alimente 
tradiționale unui număr de 50 familii/persoane, în valoare de 
220 lei/pachet, preț cu TVA, cu ocazia sărbătorilor de Paşte 
şi Crăciun, alături de coșul tradițional/brăduțul ornamental, 
în valoare de aproximativ 30 lei/buc, preț cu TVA.

Art.3. Se aprobă ca la clasificația bugetară 20.30.30 
„Alte cheltuieli cu bunuri și servicii, conform dispozițiilor le-
gale”, să fie prevăzută suma de 25.000 lei necesară pentru 
susținerea celor două programe: „Un coș pentru fiecare” și 
”Un brăduț pentru fiecare”, urmând ca diferența de 70.000 
lei să fie trecută la clasificația bugetară 57.02.04 „Tichete 
cadou acordate pentru cheltuieli sociale”.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Economică, Serviciul Buget, Financiar - Contabilitate şi 
Direcţia Publică de Protecţie Socială.

Nr. 102 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea Organigramelor, Statelor de 
funcții și Regulamentelor de organizare și funcționare 
ale Aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Târgu-Jiu, precum și ale instituțiilor 
publice înființate în subordinea Consiliului Local al 
Municipiului Târgu-Jiu, începând cu data de 

01.04.2015

Art.1. Începând cu data de 01.04.2015, se modifică 
Organigrama, Statul de funcţii şi Regulamentul de organiza-
re şi funcţionare ale Aparatului de Specialitate al Primarului 
Municipiului Târgu-Jiu, conform Anexelor nr. 1, 2 și 3, care 
fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Începând cu data de 01.04.2015, se modifică 
Organigrama, Statul de funcții și Regulamentul de organiza-
re și funcționare ale Direcției Publice de Venituri Târgu-Jiu, 
conform Anexelor nr. 4. 5 și 6, care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art.3. Începând cu data de 01.04.2015, se modifică 
Organigrama, Statul de funcții și Regulamentul de organi-
zare și funcționare ale Direcției Publice Comunitare 
Locale de Evidență a Persoanelor Târgu-Jiu, conform 
Anexelor nr. 7, 8 și 9, care fac parte integrantă din pre-
zenta hotărâre.

Art.4. Începând cu data de 01.04.2015, se modifică 
Organigrama, Statul de funcții și Regulamentul de organiza-
re și funcționare ale Poliției Locale a Municipiului Târgu-Jiu, 
conform Anexelor nr. 10, 11 și 12, care fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre.

Art.5. Începând cu data de 01.04.2015, se modifică 
Organigrama, Statul de funcții și Regulamentul de organiza-
re și funcționare ale Direcției Publice de Patrimoniu Târgu-
Jiu, conform Anexelor nr. 13, 14 și 15, care fac parte inte-
grantă din prezenta hotărâre.

(continuare în pagina 6)
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Constantin Brâncuși a fost un 
creator excepțional, care a dat 
expresie artistică uneia dintre 
cele mai adânci aspirații ale 
sufletului uman, dorului de abso-
lut. Aspirație concretizată într-un 
„nou concept de frumos în arta 
statuară, ceea ce presupune 
adeziunea la o reformă spirituală 
încă departe de a fi atins 
desăvârșirea…” (V. G. Paleolog). 
Mărturisirile și reflecțiile sculpto-
rului, regăsite în volumul Soranei 
Georgescu-Gorjan, Așa grăit-a 
Brâncuși, relevă conștiința 
condiției sale de ființă privilegi-
ată, înzestrată cu har divin, pen-
tru care actul artistic devine 
revelație a sacrului, șansă a 
comuniunii cu Spiritul suprem: 
„Când lucrez, se pare că un 
Absolut se exprimă prin mine, eu 
ca persoană nu mai contez, indi-
vidul nu are importanță. Aceasta 
este relația artistului cu lumea”.

În viziunea lui Brâncuși, sculp-
tura reprezintă un proces de 
manifestare a spiritului în mate-
rie, un elan al transfigurării, al 
desprinderii de cele terestre: 
„Vreau să înalț totul dincolo de 
pământ…”; „Iubesc ceea ce se 
înalță”.  V. G. Paleolog preci-
zează că, odată cu Brâncuși, 
sculptura „va reuși să trezească 
forța spiritualității care zace în 
materie”, „să circumscrie în 
materie imaginea lumii imateriale 
a gândirii creatoare”. Că va 
abandona definitiv formele cor-
porale (identificate în creația lui 
Michelangelo sau a lui Rodin) și 
va dobândi o nouă demnitate. În 
această cheie trebuie citită și 
următoarea confesiune a sculp-
torului: „Naturalitatea în sculp-
tură este gândirea alegorică, 
simbol și sacralitate, sau căuta-
rea esențelor ascunse în mate-
rial, iar nu reproducerea fotogra-
fică a aparențelor exterioare”.

Căutător a l  „esențelor 
ascunse în material”, al ideilor 
pure, Brâncuși a recurs la „gân-
direa alegorică”, pentru ca arta 
sa să devină „universală și 
accesibilă tuturor”. Această ridi-
care a operelor la rang de sim-
boluri devine definitorie. De 

aceea, atunci când a sculptat 
păsări, el a redat, de fapt, ideea 
pe care o simbolizează acestea, 
„avântul zborului” și al cântecu-
lui: „Cocoșul meu nu e cocoș. 
Pasărea mea nu este pasăre. 
Sunt simboluri”; „Prin formă și 
aspect, am dorit să pară că 
cocoșul meu cântă. Da, mi-ar 
plăcea să cânte cocoșul meu”. 
Nostalgia zborului, manifestată 
încă de timpuriu în viața lui 
Brâncuși, poate fi interpretată 
ca o fatală chemare spre împli-
nirea vocației, a destinului: 
„Copil fiind am visat întot-
deauna că zbor în copaci și în 
cer. Am rămas la nostalgia 
acestui vis și de 45 de ani fac 
păsări. Nu pasărea vreau s-o 
redau, ci harul, zborul, elanul…”. 
În ciclul Păsării de Aur, în 
Pasărea măiastră, în Cocoșul se 
revelează ideea înălțării spre 
Cer, spre infinit: „Pasărea măias-
tră este întruchiparea în duh 
călător a celui mai adânc dor”; 
„Cocoșul nu e o pasăre în zbor, 
ci mai cu seamă expresia 
dorinței de a zbura”.  

De asemenea, când a realizat 
Domnișoara Pogany, și, mai 
ales,  faimosul portret al 
Prințesei X, sculptorul a întrupat 
în bronz șlefuit însăși esența, 
arhetipul feminității: „Statuia 
mea […] este Femeia, sinteza 
însăși a femeii, este eternul 
feminin al lui Goethe, redus la 
esență. […] Am lucrat timp de 
cinci ani, am simplificat și am 
făcut materia să exprime inex-
primabilul. […] Și materia este 
atât de frumoasă în aceste linii 
sinuoase care strălucesc ca 
aerul curat și care adună într-un 
singur arhetip toate efigiile femi-
nine ale pământului”.

Convingerea lui Brâncuși a 
fost aceea că „o formă adevă-
rată ar trebui să sugereze infini-
rea. Suprafețele ar trebui să 
arate ca și cum ar înainta 
veșnic, ca și cum ar pleca dintr-
o masă într-o existență perfectă, 
completă”. Fără îndoială, ope-
rele sale creează impresia că „ar 
înainta veșnic” spre singura rea-
litate adevărată, cea de natură 
spirituală, spre „o existență per-
fectă, veșnică”. Ele sunt rodul 
aspirației de a da ființă „inexpri-
mabilului”, „nepipăitului”, „nevă-
zutului”. De a pătrunde dincolo 
de coaja lucrurilor, în miezul lor; 
de a săpa necontenit „fântâni 
interioare”, de a face „inaccesi-

bilul accesibil”. Sculptura lui 
Brâncuși dobândește funcția de 
cunoaștere a absolutului. Face 
posibilă umanizarea acestuia. 
Îmblânzirea, asumarea lui, în 
varianta „infinirii”, apreciază 
Constantin Noica, în Cuvânt 
împreună despre rostirea româ-
nească : „Infinirea e infinitul 
îmblânzit, infinitul făcut suporta-
bil. […] Infinirea e blândă. Ea 
n-are nimic din masivitatea infi-
nitului mare. […] E infinitul deve-
nit intim și concret. Dar ce tărie 
mai mare a gândului decât să 
tragă infinitul întru sine și 
realități, în loc să-l lase liber în 
mizeria masivității lui? […] 
Infinitul ca infinire devine marele 
Aproape, decât să fie inaccesi-
bilul Departe. […] În versiunea 
infinirii, infinitul e printre noi”. 

Așa cum Eminescu, prin poe-
mele sale filosofice, a creat o 
viziune lirică a dorului de ideal, 
tot astfel și Brâncuși a realizat o 
versiune în piatră și în metal a 
sentimentului infinirii… Atât poe-
tul, cât și sculptorul au reușit să 
ne propună o „dulce așezare în 
absolut”. Și acest demers crea-
tor este, consideră Constantin 
Noica, „caracteristic spiritului 
românesc”. Dacă Brâncuși ar fi 
cunoscut cuvântul eminescian 
infinire, poate și-ar fi intitulat 
capodopera „Coloana infinirii”, 

Sentimentul „infinirii” românești
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Operele lăsate moștenire de 
Constantin Brâncuși au impresi-
onat mii de turiști care au vizitat 
ansamblul monumental de la 
Târgu-Jiu. Mărturie stau mesa-
jele scrise în Cartea de Onoare 
a Centrului Municipal de Cultură 
”Constantin Brâncuși”. 

Cei care au admirat creațiile 
brâncușiene și-au exprimat gân-
durile, pentru ca și ceilalți turiști 
să afle opiniile lor. Paginile Cărții 
de Onoare sunt pline cu mesaje 
scrise în mai toate limbile 
Pământului, semn că la Târgu-Jiu 
au ajuns atât turiști din țările 

vecine, cât și din îndepărtata 
Japonie, SUA sau Australia. Peste 
1.000 de mesaje au fost scrise 
până acum în Cartea de Onoare, 
turiștii declarându-se impresionați 
de Coloana Fără Sfârșit, Poarta 
Sărutului și Masa Tăcerii. 

Impresionați de operele 
brâncușiene

„Cele mai multe mesaje sunt 
scrise în limba engleză, dar 
avem și mesaje în germană, ita-
liană, franceză sau japoneză. 
Vorbim despre turiști de toate 
categoriile sociale, atât oameni 

simpli, cât și pasionați de cul-
tură. Avem, bineînțeles, foarte 
multe impresii lăsate de turiști 
din țară. Cartea de Onoare a 
Centrului Municipal de Cultură 
«Constantin Brâncuși» conține 
mesaje începând cu anul 2012 
și le stă la dispoziție tuturor 
celor care vor să scrie acolo un 
gând cu privire la experiența 
trăită în Târgu-Jiu”, a declarat 
Doru Strîmbulescu, directorul 
Centrului Municipal de Cultură 
”Constantin Brâncuși”. 

„Încântați de frumusețile 
orașului Târgu-Jiu”

Turiștii care au vizitat munici-

piul Târgu-Jiu și operele lui 
Constantin Brâncuși s-au arătat 
încântați să descopere moș-
tenirea lăsată aici de către 
marele sculptor. „Încântați de 
frumusețile orașului Târgu-Jiu”, 
„Un loc minunat ce stă mărturie 
că din modestie se nasc nepie-
ritoarele valori culturale” sau 
„Întotdeauna este o reală plă-
cere să redescopăr operele lui 
Brâncuși și să pot să îi admir 
îndeaproape munca”, sunt doar 
câteva dintre mesajele scrise de 
turiștii care au vizitat Ansamblul 
Monumental „Calea Eroilor” din 
Târgu-Jiu. 

Liviu CĂPĂTARU

Sentimentul „infinirii” românești...

Turiștii veniți la Târgu-Jiu, 
impresionați de operele lui Constantin Brâncuși

consideră filosoful. Deloc întâmplător, el și-a 
gândit Coloana fără sfârșit „aidoma unui 
cântec etern care ne poartă în infinit, dincolo 
de orice durere și bucurie artificială”. Un 
cântec al recunoștinței veșnice, închinat 
Eroilor neamului. Din această perspectivă 
trebuie descifrat ansamblul sculptural de la 
Târgu-Jiu. De fapt, în desfășurarea pe ori-
zontală a operei brâncușiene, Noica desci-
frează structura Legendei descălecării, 
„Legenda tuturor întemeierilor românești”. 
Cele cinci monumente corespund treptelor 
devenirii întru ființă: geneza, exodul, ctitoria, 
evocarea și încheierea. Eposul începe cu 
masa unui sfat tăcut, a întrupării gândului 
întemeietor (Masa tăcerii),  continuă cu un 
exod, cu o „ieșire în larg” (Poarta sărutului), 
apoi cu o ctitorie (Biserica Sf. Apostoli), cul-
minează cu evocarea, „regândirea gândului” 
și proiectarea lui în viitor (simbolizată de 

Coloana fără sfârșit) și se încheie cu masa 
umbrelor celor răposați (o masă dacică, mai 
mică decât cea inițială, fără scaune, care 
„închide ciclul și-l deschide, așa cum se 
închid și redeschid elementele romboidale 
ale Coloanei”). Întregul ansamblu devine ast-
fel o Coloană fără sfârșit: „Există în ansam-
blul lui Brâncuși o infinire pe verticală, cea a 
Coloanei, și una pe orizontală, cea a 
desfășurării ansamblului însuși”. În planul 
imanentului, al orizontalității, el simbolizează  
„infinirea istoriei” românești. 

Sentimentul „infinirii” nu este revelat doar 
în zborul fără sfârșit al Coloanei și în avântul 
spre Cer al păsărilor brâncușiene. Fiecare 
sculptură poartă în miezul ei, într-o manieră 
emblematică, „jocul secund, mai pur” al 
Ideii, devenind astfel „muzică a formei în 
zbor, Euritmie”. Elan al esențializării, al subli-
mării realității, triumf al spiritualizării materiei. 

Artistul  și-a îndeplinit misiunea. Și-a investit 
operele cu atributele universalității, tocmai 
pentru că a făcut posibilă reflectarea în pia-
tră și în metal a unei gândiri filosofice, meta-
fizice, care transcende timpul și spațiul, 
pătrunzând în templul sacru al Artei și reve-
lându-i „adevărul absolut”… Prin actul crea-
tor, Brâncuși a reușit să se salveze și să ne 
salveze. Să dea glas cântecului de bucurie al 
ființei, așa cum a râvnit. Să-și regăsească 
unitatea și armonia sufletească. De fapt, a 
izbutit să găsească leacul împotriva 
efemerității și a morții: „Săpând necontenit 
fântâni interioare, am dat de izvorul vieții fără 
de moarte și al tinereții fără bătrânețe. Așa e 
arta: tinerețe fără bătrânețe și viață fără de 
moarte”; „Misiunea artei este să creeze 
bucuria. Nu se poate crea artistic decât în 
echilibru și în pace sufletească. Paix et joie”.

Viorica GLIGOR
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Hotărâri adoptate de Consiliul Local al Municipiului
(urmare din pagina 3)

Art.6.(1). Începând cu data de 01.04.2015, se aprobă 
schimbarea denumirii Centrului Municipal de Cultură 
”Constantin Brâncuși” în Centrul de Cercetare, Documentare 
și Promovare ”Constantin Brâncuși”.

(2). Începând cu aceeași dată, se aprobă Organigrama, 
Statul de funcții și Regulamentul de organizare și 
funcționare ale Centrului de Cercetare, Documentare și 
Promovare „Constantin Brâncuși”, conform Anexelor nr. 16, 
17 și 18, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.7. Începând cu data de 01.04.2015, se modifică 
Organigrama, Statul de funcții și Regulamentul de organiza-
re și funcționare ale Direcției Publice de Protecție Socială 
Târgu-Jiu, conform Anexelor nr. 19, 20 și 21, care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.8. Anexele la Hotărârile anterioare ale Consiliului 
Local al Municipiului Târgu-Jiu pentru aprobarea/modifica-
rea organigramelor, statelor de funcții și regulamentelor de 
organizare și funcționare ale aparatului de specialitate ale 
Primarului Municipiului Târgu-Jiu și instituțiilor publice cu-
prinse la art. 2-7, subordonate Consiliului Local al 
Municipiului Târgu-Jiu, se înlocuiesc corespunzător cu ane-
xele la prezenta hotărâre.

Art.9. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de către Direcția Juridică și Administrație Publică și 
Direcția Resurse Umane, Managementul Funcției Publice și 
Comunicare Publică din cadrul Aparatului de Specialitate al 
Primarului Municipiului Târgu-Jiu, Direcția Publică de Venituri 
Târgu-Jiu, Direcția Publică Comunitară Locală de Evidență a 
Persoanelor Târgu-Jiu, Poliția Locală a Municipiului Târgu-
Jiu, Direcția Publică de Patrimoniu Târgu-Jiu, Centrul 
Municipal de Cultură ”Constantin Brâncuși”, redenumit 
Centrul de Cercetare, Documentare și Promovare ”Constantin 
Brâncuși” și Direcția Publică de Protecție Socială Târgu-Jiu.

Nr. 103 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea rezultatului final al evaluării manage-
mentului Centrului Municipal de Cultură „Constantin 

Brâncuşi” Târgu-Jiu pentru anul 2014

Art.1. Se aprobă rezultatul final al evaluării managementu-
lui Centrului Municipal de Cultură „Constantin Brâncuşi” Târgu-
Jiu , pentru anul 2014, consemnat în anexa nr.3 la Procesul 
verbal al Comisiei de evaluare nr. 12118/17.03.2015, conform 
anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă propunerea, cu caracter de recoman-
dare, a Comisiei de evaluare privind continuarea manage-
mentului Centrului Municipal de Cultură „Constantin 
Brâncuși”, de către domnul Doru Strîmbulescu, managerul 
acestei instituții publice de cultură.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de către Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcției Resurse Umane, Managementul Funcției Publice și 
Comunicare Publică, Direcția Economică şi Centrul 
Municipal de Cultură „Constantin Brâncuşi” Târgu-Jiu.

Nr. 104 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie domnului 
Bulugean Nicu, asupra unui teren în suprafaţă de 5 mp, 
situat în Târgu-Jiu, str. 11 Iunie 1848, lângă bl.102, sc.1

Art.1. Se constituie un drept de superficie asupra tere-
nului în suprafaţă de 5 mp, cu nr. cadastral 49985, situat în 
Târgu-Jiu, Str. 11 Iunie 1848, lângă bl.102, sc.1, jud. Gorj, 
domnului Bulugean Nicu, proprietarul apartamentului, în ve-
derea construirii unui balcon, aferent apartamentului nr.1.

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o durată de 49 
de ani, începând cu data semnării contractului de superficie. 

Art.3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi stabilite de 
Serviciul Concesionări, Contracte în conformitate cu anexa 
nr.3 din H.C.L. nr.317/2010, modificată şi completată de 
HCL nr.102/2013 actualizată cu indicele de inflaţie și HCL 
nr.31/2014, iar taxa pentru folosința terenului va fi achitată 
într-un an, în rate trimestriale indexate cu rata inflației. 

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Publică de Patrimoniu, Direcţia Publică de Venituri şi 
Serviciul Concesionări Contracte.

Nr. 105 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie doamnei 
Pîșcu Ionela Georgiana, asupra terenului, în suprafaţă de 

300 mp, situat în Târgu-Jiu, str.Elvira Godeanu, nr.23

Art.1. Se constituie un drept de superficie asupra tere-
nului, cu nr. cadastral 49480, în suprafaţă de 300 mp, situat 
în Târgu-Jiu, str. Elvira Godeanu, nr. 23, jud. Gorj, doamnei 
Pîșcu Ionela Georgiana, căsătorită cu Pîșcu Claudiu George, 
proprietarii construcției de pe terenul ce a făcut obiectul 
atribuirii în folosință gratuită în baza Legii nr.15/2003.

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o durată de 
49 ani, începând cu data semnării contractului. 

Art.3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi stabilite de 
Serviciul Concesionări, Contracte în conformitate cu anexa 
nr.3 din H.C.L. nr.317/2010, modificată şi completată de 
HCL nr.102/2013 actualizată cu indicele de inflaţie și HCL 
nr.31/2014, iar taxa pentru folosința terenului va fi achitată 
într-un ¼ din durata contractului de superficie în rate tri-
mestriale, indexate cu rata inflației.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Publică de Patrimoniu, Direcţia Publică de Venituri şi 
Serviciul Concesionări Contracte.

Nr. 106 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie domnului 
Ciucă Claudiu Leonid, asupra unui teren în suprafaţă de 
5,27 mp, situat în Târgu-Jiu, str. Zambilelor, lângă bl.5, sc.3

Art.1. Se constituie un drept de superficie asupra te-
renului în suprafaţă de 5,27 mp, cu nr. cadastral 50169, 
situat în Târgu-Jiu, Str.Zambilelor, lângă bl.5, sc.3, jud. 
Gorj, domnului Ciucă Claudiu Leonid, proprietarul aparta-
mentului, în vederea construirii unui balcon, aferent apar-
tamentului nr.1.

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o durată de 49 
de ani, începând cu data semnării contractului de superficie. 

Art.3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi stabilite de 
Serviciul Concesionări, Contracte în conformitate cu anexa 
nr.3 din H.C.L. nr.317/2010, modificată şi completată de 
HCL nr.102/2013 actualizată cu indicele de inflaţie și HCL 
nr.31/2014, iar taxa pentru folosința terenului va fi achitată 
într-un an, în rate trimestriale indexate cu rata inflației. 

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Publică de Patrimoniu, Direcţia Publică de Venituri şi 
Serviciul Concesionări Contracte.

Nr. 107 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind modificarea şi completarea Inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniul privat al Municipiului Târgu-

Jiu, însuşit prin H.C.L nr.194/29.07.2002

Art.1. Se aprobă modificarea coloanei 3 de la poziția 9 
din Cap.5, din Inventarul bunurilor care aparţin domeniului 
privat al Municipiului Târgu-Jiu, însuşit prin HCL nr.194 din 
29.07.2002, care va avea urmatorul continut: „Str. Minerilor, 
Nr.5, (9 Mai 1), Sc=374mp, St=374mp”.

Art.2. Se abrogă pozițiile 141, 143, 144, 145, 146, 147, 
148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155 din Secțiunea 2 a 
Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 
Municipiului Târgu-Jiu. 

Art.3.Se aprobă completarea Inventarului bunurilor 
care aparţin domeniului privat al Municipiului Târgu-Jiu, în-
suşit prin HCL nr.194 din 29.07.2002, conform anexei, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică şi 
Direcţia Publică de Patrimoniu.

Nr. 108 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind modificarea şi completarea Inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Târgu-
Jiu, însuşit prin H.C.L nr.133 din 30.07.1999 cu modifi-

cările şi completările ulterioare

Art.1. Se aprobă modificarea poziţiilor din Inventarul 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 
Târgu-Jiu, însuşit prin HCL nr.133 din 30.07.1999, după 
cum urmează:

• la poziţia nr.142, coloana 3 ”Elemente de identificare” 
va avea următorul cuprins: „Zona Centru; limite : B-dul C. 
Brăncuși - str. Gh. Tătărascu; carosabil : L= 1400 m, l = 7 
m, S = 8600 mp; trotuare : l= 2 m, L = 800 m, S = 1600 
mp; indicatoare circulație : 12 buc, Stâlpi și corpuri iluminat 
ormanentali-25 buc.” coloana 5 ”Valoare de inventar” va 
avea următorul cuprins: „949.985,47 lei.”

• la pozitia nr.554, coloana 3 ”Elemente de identificare” 
va avea următorul cuprins:” Str. V. Alecsandri, nr. 2, cladire 
parter, cadre de beton, S=128mp, coloana 5 ”Valoare de in-
ventar” va avea următorul cuprins: „596.236,37”

• la pozitia nr.617, coloana 3”Elemente de identificare” 
va avea următorul cuprins:” I. Str. Narciselor; Casa mortuara 
compusa din :birou,casierie, sala de veghe,camera paznic, 
hol, WC, suprafata construita la sol 165 mp; teren aferent, 
suprafata=106.178mp . II.Teren extindere 1205 mp, Str.
Narciselor, nr.14 cu vecinii:la nord-Primaria Muncipiului 
Târgu-Jiu , la sud-Directia Generala a Vamilor, la est-Prima-
ria Municipiului Târgu-Jiu, la vest-imobil cu nr. cadastral 
3697-3752 si Directia Generala a Vamilor, Suprafata totala 
teren 107.383 mp,” coloana 5 ”Valoare de inventar” va avea 
următorul cuprins: „9.944.267,21”

• la poziţia nr.753,coloana 3”Elemente de identificare” 
va avea următorul cuprins:” B-dul. Ecaterina Teodoroiu, 
nr.423, învecinari: la Nord -Jianu Ion, la sud- Mandreanu 
Elisabeta, la Est- B-dul. Ecaterina Teodoroiu, la Vest -Jianu 
Ion și Mandreanu Elisabeta, clădire parter, S. construită 
=165mp, împrejmuire L=10 ml,S. teren aferent =297 mp, 
Centrala termica murala-1 buc.” coloana 5 ”Valoare de in-
ventar” va avea următorul cuprins: „366.727,77 lei.”

• la poziţia nr.762, coloana 5 ”Valoare de inventar” va 
avea următorul cuprins: „635.483,29 lei.”

• la poziţia nr.776, coloana 3”Elemente de identificare” 
va avea următorul cuprins:” Str. 23 August, nr.47, învecinari: 
la Nord –proprietăți particulare, la Sud- proprietăți particula-
re, la Est- str.George Enescu si proprietăți particulare, la 
Vest -str.23 August si proprietati particulare, cladire parter, 
S. construita =1161 mp, cladire atelier parter, S. construita 
=87 mp, constructie anexa parter, S. construita =34 mp, 
imprejmuire L=405,84 ml, S. teren aferent =3284 mp, 
Sistem incalzire sala sport( centrala termica murala si 8 ca-
lorifere). ”, coloana 5 ”Valoare de inventar” va avea următo-
rul cuprins: „2.289.521,54 lei.”

• la pozitia nr.789, coloana 3”Elemente de identificare” 
va avea următorul cuprins:” Cartier Ursati; delimitare: str. 
Ursati (Ds1), Ds8, propr. particulare; a) cladire scoala P(C1), 
Sc. = 224 mp; b) magazie(C2), Sc. = 54 mp; c) grup 
social(C3), Sc. = 9 mp; teren aferent: S=5423mp”, coloana 

5 ”Valoare de inventar” va avea următorul cuprins: 
„963.355,23”

• la pozitia nr.792, coloana 3”Elemente de identifica-
re” va avea următorul cuprins:” Str. Vasile Alecsandri, nr. 2; 
Constructie administrativ sociala-sediu SC APAREGIO GORJ 
SA,(C1)P+1, Suprafata construita la sol =255 mp, suprafa-
ta desfasurata=510 mp;Constructie administrativ sociala-
sediu SC EDILITARA PUBLIC SA(C2), P+1, Suprafata con-
struita la sol =192 mp, suprafata desfasurata=384 
mp;Constructie administrativ sociala-hala(C3), parter, su-
prafata construita la sol=210mp;Constructie administrativ 
sociala-garaje(C4), parter, suprafata construita la sol=317 
mp;Constructie administrativ sociala (C5), parter, suprafata 
construita la sol=353 mp; Constructie administrativ socia-
la-birouri,(C6) parter, suprafata construita la sol=155 mp; 
Constructie administrativ sociala-brigada(C7), parter, su-
prafata construita la sol=49 mp; Constructie administrativ 
sociala-cabina poarta(C8), parter, suprafata construita la 
sol=49 mp; Constructie administrativ sociala- birouri 
sere(C9),parter, suprafata construita la sol=74 mp; 
Constructie administrativ sociala-garaje(C11), parter, su-
prafata construita la sol=31 mp.Sere flori(3 buc), suprafata 
construita=3.134 mp; Teren aferent=19.717 mp.” coloana 
5 ”Valoare de inventar” va avea următorul cuprins: 
„4.992.732,30 lei”

• la pozitia nr.798, coloana 3”Elemente de identificare” 
va avea următorul cuprins:” Str. V. Alecsandri, nr. 53; 
Constructie(C1)1.Scena cu:spatiu scena, sala balet, sala de 
curs,2.Corp A:parter cu 4 birouri, secretariat,casierie, 
magazie,oficiu, scari,toaleta si hol;etaj cu sala de curs;3.
CorpB:parter cu 3sali de curs, sala mare, hol si toaleta;etaj 
cu sala de curs;suprafata construita la sol=518 
mp;Constructie C2-Intrare:parter cu intrarea, 3 incaperi, 
hol,2 toalete, scari;etaj cu scari si o incapere, suprafata 
construita la sol=196 mp;Constructie C3-Banci spectatori1, 
suprafata construita la sol=273 mp, Constructie C4-Banci 
spectatori2, suprafata construita la sol=272 mp, teren afe-
rent: 2436mp; coloana 5 ”Valoare de inventar” va avea ur-
mătorul cuprins: „3.444.020,57”.

• La pozitia nr.799, coloana 3”Elemente de identificare” 
va avea următorul cuprins:” Str. Victoriei, nr. 36; str. M. 
Eminescu, str. Calea Eroilor, str. Victoria, prop. particulara; 
Constructie C1-Cladire teatru :-Corp A compus din etaj cu: 4 
birouri , 2 toalete, secretariat, oficiu, 2 holuri, 4 cabine, 3 
magazii; parter :cu hol, foaier, casa scarii, casa de bilete, 
croitorie,camera tablou elctric,2 toalete, sala de spectacol, 
scena(turn scena);-Corp B compus din:parte cu:2 cabine, 2 
toalete, hol, camera centrala termica,casa scarii,etaj cu 3 
cabine cu baie, magazie si hol;-Subsol cu bazin apa, fosa, 
camera centrala de ventilatie, centrala termica, camera ta-
blou electric, casa scarii;-Pod cu spatiu pod si preparator 
apa;Suprafata construita la sol=720mp, suprafata desfasu-
rata=1560 mp, suprafata teren aferent=731 mp”, coloana 5 
”Valoare de inventar” va avea următorul cuprins: 
„5.052.141,47 lei”.

• La pozitia nr.993, coloana 3”Elemente de identificare” 
va avea următorul cuprins:” Str.22 Decembrie 1989, 
nr.13,Constructie C1-Gradinita:-parter cu birou, cabinet 
medical,bucatarie cu 3 incaperi, dormitor, 2 sali de clasa,2 
magazii,sale de mese, hol si scari;-etaj1 cu hol,4 Sali de 
clasa, birou, magazie, toaleta;-etaj 2 cu1magazie(turn); 
uprafata construita la sol=338 mp, suprafata desfasura-
ta=701 mp, Constructie C2,parter-constructii anexe cu hol,5 
dormitoare,toaleta si atelier intretinere, suprafata construita 
la sol=220 mp,suprafata teren aferent=1797 mp.”, coloana 
5 ”Valoare de inventar” va avea următorul cuprins: 
„799.563,54”

• La pozitia nr.969, coloana 3”Elemente de identificare” 
va avea următorul cuprins:” Târgu-Jiu, str. Narciselor, nr.4, 
Vecinatati:-la N: municipiul Târgu-Jiu, la S: municipiul 
Târgu-Jiu, la E: municipiul Târgu-Jiu, la V:str.Narciselor, 
Suprafata teren=5.434mp, coloana 5 ”Valoare de inventar” 
va avea următorul cuprins: „470.404,40”.

• La pozitia nr.991,coloana 3”Elemente de identificare” 
va avea următorul cuprins:” Str. Tudor Vladimirescu, nr.79 
(incinta Gradinita nr.20), suprafata construita=101 mp”

• La pozitia nr.992, coloana 3”Elemente de identificare” 
va avea următorul cuprins:”Str.Tudor Vladimirescu, nr.79, 
Cladire P+1, 8 sali de clasa, suprafata construita=153mp, 
suprafata teren=482 mp”, coloana 5 ”Valoare de inventar” 
va avea următorul cuprins:”560.696,90”.

• La pozitia nr.673, coloana 3”Elemente de identificare” 
va avea urmatorul cuprins:” Zona 9 Mai, Delimitare : str. 
Mihail Sadoveanu, str. 1 Decembrie 1918, proprietati parti-
culare, platforma acoperita pentru vanzare la mese: 540 
mp, teren aferent : 4254mp”, coloana 5 ”Valoare de inven-
tar” va avea următorul cuprins:”2.024.279,13”.

Art.2. Se aprobă completarea Inventarului bunurilor 
care aparţin domeniului public al Municipiului Târgu-Jiu, 
însuşit prin HCL nr.133 din 30.07.1999 cu poziţia 
nr.1491 având datele de identificare prezentate în ane-
xă, care se constituie parte integrantă din prezenta ho-
tărâre.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică și 
Direcţia Publică de Patrimoniu.

Nr. 109 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind alocarea sumei de 10.000 lei Colegiului Naţional 
„Spiru Haret” pentru organizarea Olimpiadei Naţionale 

de Pedagogie – Psihologie (licee pedagogice) 

Art.1. Se aprobă alocarea din bugetul local pe anul 
2015 a sumei de 10.000 lei Colegiului Naţional „Spiru 
Haret” pentru organizarea Olimpiadei Naționale de 
Pedagogie – Psihologie (licee pedagogice).

Art.2. De modul de utilizare a sumelor de bani va răs-
punde conducerea unității școlare.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndepli-
nire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Economică, Serviciul Buget, Financiar – Contabilitate, Direcţia 
Publică de Patrimoniu şi Colegiul Naţional „Spiru Haret”.

Nr. 110 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind închiriere către doamna Țucu Vasilica a unui 
teren în suprafaţă de 3,41 mp, situat în Târgu-Jiu, str. 22 

Decembrie 1989, lângă bl.31, parter, jud. Gorj 

Art.1. Se aprobă închirierea către doamna Țucu 
Vasilica, a terenului în suprafaţă de 3,41 mp, situat în Târgu-
Jiu, str. 22 Decembrie 1989, lângă bl.31, sc.1, ap.1, parter, 
jud. Gorj, în vederea amenajării unei alei, scări și rampă de 
acces spre cabinetul medical veterinar.

Art.2. Termenul închirierii este de 10 ani, începând cu 
data semnării contractului de închiriere.

Art.3. Preţul închirierii şi modalitatea de plată vor fi 
stabilite de Serviciul Concesionări Contracte în conformitate 
cu prevederile anexei nr.2 din H.C.L.nr.317/2010, modificată 
şi completată de HCL nr.102 din 25.03.2013, iar plata va fi 
achitată în rate trimestriale, indexate cu rata inflației pe toa-
tă durata contractului.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Publică de Venituri, Serviciul Concesionări Contracte şi 
Direcţia Publică de Patrimoniu.

Nr. 111 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind însuşirea Raportului de evaluare şi stabilirea pre-
ţului de pornire al licitaţiei pentru vânzarea unor echipa-

mente aferente Stadionului Municipal Târgu-Jiu

Art.1. Se însuşeşte Raportul de evaluare nr. 276/ 
20.03.2015 întocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL.

Art.2. Se aprobă vânzarea, prin licitație publică deschisă, 
a echipamentelor aferente Stadionului Municipal Târgu-Jiu.

Art.3. Preţul de pornire al licitaţiei pentru echipamente-
le aferente Stadionului Municipal Târgu-Jiu este cuprins în 
anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Valoarea este fără TVA.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia juridică și Administraţie Publică, Direcția 
Economică, Direcţia Tehnică, Biroul Licitaţii și Achiziții 
Publice şi Direcţia Publică de Patrimoniu. 

Nr. 112 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind efectuarea evaluării terenului, în suprafaţă de 
293 mp, situat în Târgu-Jiu, Str. Emil Cioran, nr.8, jud. 
Gorj, în vederea vânzării prin negociere directă doamnei 
Vîlcu Elena – Emilia și domnului Vîlcu Sergiu – Gheorghe

Art.1. Se aprobă efectuarea evaluării terenului, în su-
prafaţă de 293 mp, situat în Târgu-Jiu, Str. Emil Cioran, nr.8, 
jud. Gorj, cu nr. cadastral 38316, aflat în proprietatea privată 
a Municipiului Târgu-Jiu, aferent construcției cu destinația 
de locuință proprietatea solicitantului, în vederea vânzării 
prin negociere directă doamnei Vîlcu Elena – Emilia și dom-
nului Vîlcu Sergiu – Gheorghe.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Serviciul 
Concesionări, Contracte şi Direcţia Publică de Patrimoniu. 

Nr. 113 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE 
privind efectuarea evaluării terenului, în suprafaţă de 
293 mp, situat în Târgu-Jiu, Str. Emil Cioran, nr.3, jud. 
Gorj, în vederea vânzării prin negociere directă domnului 
Vîlcu Sergiu – Gheorghe și doamnei Vîlcu Elena – Emilia

Art.1. Se aprobă efectuarea evaluării terenului, în su-
prafaţă de 293 mp, situat în Târgu-Jiu, Str. Emil Cioran, nr.3, 
jud. Gorj, cu nr. cadastral 38320, aflat în proprietatea privată 
a Municipiului Târgu-Jiu, aferent construcției cu destinația 
de locuință proprietatea solicitantului, în vederea vânzării 
prin negociere directă domnului Vîlcu Sergiu – Gheorghe și 
doamnei Vîlcu Elena – Emilia.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Serviciul 
Concesionări, Contracte şi Direcţia Publică de Patrimoniu. 

Nr. 114 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind prelungirea contractului de administrare nr. 
1294/02.04.2012 încheiat cu Centrul de Cercetare, 
Documentare și Promovare „Constantin Brâncuși”, având 
ca obiect spațiul din Târgu-Jiu, str. Traian, bl. 27, parter

Art.1. Începând cu data de 01.04.2015, se aprobă pre-
lungirea prin act aditional, cu 1 an a contractului de admi-
nistrare nr. 1294/02.04.2014 încheiat cu Centrul de 
Cercetare, Documentare și Promovare „Constantin 
Brâncuși”, având ca obiect spațiul în suprafață de 166 mp, 
situat în Târgu-Jiu, str. Traian, bl. 27, parter, jud. Gorj.

Art.2. Celelalte prevederi contractuale rămân neschim-
bate.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcția 
Publică de Venituri, Centrul de Cercetare, Documentare și 
Promovare „Constantin Brâncuși” şi Direcţia Publică de 
Patrimoniu.

Nr. 115 din 30.03.2015 
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Târgu-Jiu, în şedinţa din luna martie 2015
HOTĂRÂRE

privind modificarea și completarea HCL nr. 342/ 
28.10.2013 de aprobare a prețului de vânzare al imobi-
lului construcție în suprafață de 47.07 mp, situat în 

Târgu-Jiu, str. Panduri, nr.8, domnului Holt Dumitru

Art.1. Se aprobă ca începând cu trimestrul II al anului 
2015, plata restului de achitat pentru construcția cu 
destinația de locuință, situată în Târgu-Jiu, str. Panduri, nr.8, 
jud. Gorj, stabilită prin HCL nr. 342/28.10.2013 de aprobare a 
prețului de vânzare al imobilului construcție în suprafață de 
47.07 mp, situat în Târgu-Jiu, str. Panduri, nr.8, să se achite 
de către domnul Holt Dumitru, în 8 rate trimestriale indexate 
cu indicele de inflație, la cursul BNR de la data plății efective.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcția 
Economică, Serviciul Buget, Financiar - Contabilitate şi 
Direcţia Publică de Patrimoniu.

Nr. 116 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind atribuirea în folosinţă gratuită Ministerului Public 
prin Parchetul de pe lângă Tribunalul Gorj, a uhnui teren, 
în vederea construirii unui nou sediu pentru Parchetul de 

pe lângă Judecătoria Târgu-Jiu

Art.1. Se aprobă atribuirea în folosinţă gratuită 
Ministerului Public prin Parchetul de pe lângă Tribunalul 
Gorj, a terenului în suprafață de 2000 mp, situat în Târgu-
Jiu, str. Tineretului, nr.3, conform planului de situație anexat 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre,

Art.2. Atribuirea în folosinţă gratuită a terenului prevă-
zut în art.1 se face în vederea construirii unui nou sediu 
pentru Parchetul de pe lângă Judecătoria Târgu-Jiu. 

Art.3. Durata atribuirii în folosință gratuită este de 49 
de ani, cu condiția păstrării destinației construcției.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Publică de Patrimoniu, Compartimentul Cadastru, Serviciul 
Juridic, Contencios, Administrație Publică Locală şi Direcţia 
Publică de Venituri.

Nr. 117 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind taxele de păşunat pentru anul 2015 pentru păşu-

nile aflate în proprietatea Municipiului Târgu-Jiu

Art.1. Se aprobă taxele de păşunat în anul 2015 pentru 
păşunile aflate în proprietatea Municipiului Târgu-Jiu, astfel:

- bovine şi cabaline adulte – 30 lei/cap;
- taurine şi cabaline tinere – 15 lei/cap;
- ovine şi caprine adulte – 10 lei/cap;
- ovine şi caprine tinere – 5 lei/cap.
Art.2. Perioada de păşunat este 15 mai 2015 – 30 sep-

tembrie 2015, păşunatul în afara acestei perioade fiind in-
terzisă.

Art.3. Se aprobă următoarele reguli pentru desfăşura-
rea în condiţii optime a păşunatului animalelor:

- animalele vor fi scoase pe păşune numai după achita-
rea taxei de păşunat aferente numărului şi categoriei de 
animale;

- se interzice accesul pe păşune a animalelor din spe-
cia porcină şi a păsărilor de curte;

- se interzice depozitarea materialelor de orice fel pe 
păşune;

- se interzic construcţii sau amenajări pe păşune, ex-
cepţie făcând umbrarele pentru animale;

- crescătorii de animale care nu achită taxa de păşunat 
şi păşunează animalele în izlazul proprietatea Municipiului 
Târgu-Jiu, vor plăti o taxă la o valoare egală cu dublul taxei 
de păşunat;

- este interzisă aducerea pe păşune a animalelor din 
alte localităţi;

- nu se aprobă concesionarea suprafeţelor de islazuri 
crescătorilor de animale, întrucât numărul animalelor înre-
gistrate pe raza Municipiului Târgu-Jiu depășește suprafața 
reală existentă a islazurilor.

Art.4. Se aprobă ca Primarul Municipiului Târgu-Jiu să 
împuternicească, pe zonele unde sunt amplasate islazurile, 
persoane din rândul crescătorilor de animale pentru supra-
vegherea modului în care se desfășoară activitatea de 
pășunat și întreținerea islazurilor.

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Poliţia 
Locală a Municipiului Târgu-Jiu şi Serviciul Agricol.

Nr. 118 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind efectuarea evaluării unor terenuri aparţinând 
domnului Gagiu I. Vasile şi Municipiului Târgu-Jiu, în 

vederea studierii oportunității efectuării unui schimb

Art.1. Se aprobă efectuarea evaluării unui teren în su-
prafaţă de 2396 mp, compus din 7 loturi, situat în Târgu-Jiu, 
drum rocadă – Dealul Târgului, f.n., jud. Gorj, proprietate a 
domnului Gagiu I. Vasile și a unui teren, situat în aceeași 
zonă, de suprafață identică, compus din 4 loturi, identificate 
conform planurilor de situație anexate, care fac parte inte-
grantă din prezenta hotărâre, proprietate a Municipiului 
Târgu-Jiu, în vederea studierii oportunităţii efectuării schim-
bului de proprietăţi.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Serviciul 
Agricol, Serviciul Urbanism și Amenajarea Teritoriului, 
Serviciul Agrico - Cadastru şi Direcţia Publică de Patrimoniu. 

Nr. 119 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind efectuarea evaluării unor terenuri aparţinând 
domnului Popescu Aurel şi Municipiului Târgu-Jiu, în 

vederea studierii oportunității efectuării unui schimb

Art.1. Se aprobă efectuarea evaluării unui teren în su-
prafaţă de 1356 mp, situat în Târgu-Jiu, str. Prelungirea 
Panduri, f.n., jud. Gorj, identificat prin nr. cadastral 48158, 
proprietate a domnului Popescu Aurel și a unor suprafețe de 
teren de 1450 mp și 513 mp, situate în aceeași zonă, pro-
prietate a Municipiului Târgu-Jiu, identificate conform pla-
nului de situație anexat, care fac parte integrantă din pre-
zenta hotărâre, în vederea studierii oportunităţii efectuării 
schimbului de proprietăţi.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Serviciul 
Agricol, Serviciul Urbanism și Amenajarea Teritoriului, 
Serviciul Agricol - Cadastru şi Direcţia Publică de Patrimoniu. 

Nr. 120 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind inițierea demersurilor pentru schimbarea desti-
naţiei imobilului (teren și clădiri) din str. Tineretului, nr.3, 
în vederea realizării unui centru cultural multifuncțional 

și altor investiții publice

Art.1. Se aprobă inițierea demersurilor pentru schimba-
rea destinaţiei imobilului (teren și clădiri) din str. Tineretului, 
nr.3 (fost amplasament al Liceului Auto) în vederea 
desfințării construcțiilor existente și realizarea unui centru 
cultural multifuncțional și a altor investiții publice pe acest 
amplasament. 

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Serviciul 
Juridic – Contencios, Serviciul Urbanism, Amenajarea 
Teritoriului, Direcția Tehnică, Serviciul Investiții, Direcţia 
Publică de Patrimoniu.

Nr. 121 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea rezilierii contractului nr. 30990/ 
153/30.08.2006 de atribuire în folosință gratuită con-
form Legii nr. 15/2003 a terenului în suprafață de 300 

mp către Dudaș Coloman Alberto

Art.1. Se aprobă rezilierea contractului nr. 30990/ 
153/30.08.2006 pentru terenul în suprafață de 300 mp, si-
tuat în Târgu-Jiu, str. Aviatorilor, nr. 37, jud. Gorj, atribuit în 
folosinţă gratuită în baza Legii nr.15/2003 domnului Dudaș 
Coloman Alberto, întrucât beneficiarul terenului nu a început 
construcția locuinței în termen de 1 an de la data atribuirii 
terenului, conform prevederilor legale.

Art.2. Se aprobă schimbarea destinaţiei terenului pre-
văzut la art.1, din teren atribuit în folosinţă gratuită tinerilor 
în teren pus la dispoziția Comisiei locale de aplicare a Legii 
fondului funciar.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Serviciul 
Juridic și Contencios, Serviciul Gospodărie Comunală, 
Serviciul Agricol, Serviciul Urbanism și Amenajarea 
Teritoriului şi Direcţia Publică de Patrimoniu.

Nr. 122 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind însuşirea raportului de evaluare şi stabilirea pre-
ţului minim de negociere în vederea vânzării prin nego-
ciere directă domnului Trușcă Teodor Alin, a terenului 

situat în Târgu-Jiu, Aleea Bicaz, nr.16, jud. Gorj

Art.1. Se însuşeşte Raportul de Evaluare nr.286 din 
24.03.2015 întocmit de S.C. CONSULTING COMPANY S.R.L.

Art.2. Se aprobă vânzarea prin negociere directă a te-
renului în suprafaţă de 450 m.p., situat în Târgu-Jiu, Aleea 
Bicaz, nr.16, jud. Gorj, cu nr. cadastral 40457, aferent 
construcției cu destinația de locuință proprietatea solicitan-
tului, domnului Trușcă Teodor Alin.

Art.3. Preţul minim de negociere este de 46 euro/mp fără 
TVA, la care se adaugă contravaloarea raportului de evaluare.

Art.4. Se constituie comisia de negociere a preţului de 
vânzare în următoarea componenţă:

1. Buleteanu Constantin – Consilier local;
2. Dascăl Iulian – Consilier local;
3. Tătaru Carmen – Director Adjunct DPP;
4. Brânzan Doru – Şef Serviciul Juridic Contencios;
5. Calotescu Lavinia – inspector Direcţia Economică;
Art.5. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Târgu-

Jiu – Dr. Ing. Florin Cârciumaru, să semneze contractul de 
vânzare-cumpărare.

Art.6. Cheltuielile cu perfectarea actului de vânzare-
cumpărare în formă autentică vor fi suportate de către cum-
părător.

Art.7. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Economică, Compartimentul Evidență Angajamente şi 
Direcţia Publică de Patrimoniu.

Nr. 123 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind efectuarea evaluării unor terenuri aparţinând 
domnului Silian Vasile şi Municipiului Târgu-Jiu, în vede-

rea studierii oportunității efectuării unui schimb

Art.1. Se aprobă efectuarea evaluării terenului în su-
prafaţă de 380 mp, cu nr. cadastral 50112, identificat con-
form planului de situație anexat, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre, situat în Târgu-Jiu, str. Mărgăritarului, 

aparţinând domnului Silian Vasile, afectat de construcțiile cu 
destinația de ateliere, aflate în folosința SC EDILITARA 
PUBLIC SA şi a terenului proprietatea Municipiului Târgu-Jiu, 
în suprafață de 66 mp, situat în Târgu-Jiu, str. Unirii, nr.40B, 
conform planului de situație anexat, care face parte inte-
grantă din prezenta hotărâre, în vederea studierii oportuni-
tăţii efectuării schimbului de proprietăţii.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Serviciul 
Agricol - Cadastru, Serviciul Urbanism și Amenajarea 
Teritoriului şi Direcţia Publică de Patrimoniu. 

Nr. 124 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind încheierea unui contract de închiriere cu doamna 
Mazilu Maria, pentru terenul în suprafață de 122 mp, cu 
destinația de alee de acces între cartierul Victoria II 

(Revoluţiei) şi str. 14 Octombrie 

Art.1. Se aprobă încheierea unui contract de închiriere 
cu doamna Mazilu Maria, având ca obiect terenul în supra-
faţă de 122 mp, cu destinaţia de alee de acces între cartie-
rul Victoria II (Revoluţiei) şi str. 14 Octombrie.

Art.2. Prețul maxim de negociere este de 2,86 lei/mp/
lună, prețul perceput de Municipiul Târgu-Jiu pentru închiri-
erea terenurilor cu destinația de alee de acces.

Art.3. Se aprobă comisia de negociere a prețului de în-
chiriere, în următoarea componență:

6. Buleteanu Constantin – Consilier local;
7. Dascăl Iulian – Consilier local;
8. Răduțoiu Constantin - Director Direcția Juridică și 

Administrație Publică;
9. Mincă Mihai - Șef Serviciul Agricol – Cadastru; 
10. Calotescu Lavinia – inspector Direcţia Economică;
Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndepli-

nire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Economică, Compartimentul Evidență Angajamente, Serviciul 
Juridic - Contencios şi Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu-Jiu.

Nr. 125 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind respingerea plângerii prealabile nr.4307/ 
27.01.2015, formulată de Automobil Clubul Român, 

împotriva HCL nr.356 din 27.10.2014

Art.1. Se respinge plângerea prealabilă nr. 
4307/27.01.2015, formulată de Automobil Clubul Român, 
împotriva HCL nr.356 din 27.10.2014, ca fiind nefondată.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcția 
Publică de Venituri, Direcția Publică de Patrimoniu şi 
Serviciul Juridic – Contencios.

Nr. 126 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea documentației D.A.L.I. și indicatorilor 
tehnico – economici la obiectivul de investiții „Reabilitare 

strada Panduri, Municipiul Târgu-Jiu”

Art.1. Se aprobă documentația D.A.L.I. nr. 3/2015 ela-
borată de SC PROREDRUM SRL Târgu-Jiu, la obiectivul de 
investiții „Reabilitare strada Panduri, Municipiul Târgu-Jiu”, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico – economici la 
obiectivul de investiții „Reabilitare strada Panduri, Municipiul 
Târgu-Jiu”, astfel:

1. Valoare totală cu TVA 1.836.180 lei 
- din care construcţii montaj 1.659.920 lei 
2. Capacităţi 
- lungime parte carosabilă 741 m
- lungime trotuare 1480 m
- canalizare pluvială 741 m 
- indicatoare de circulație 50 bucăți
- marcaje 270 mp 
- mobilier urban – coșuri de gunoi 18 bucăți 
3. Durata de execuţie 24 luni
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-

plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Economică, Direcţia Tehnică și Serviciul Investiţii.

Nr. 127 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea documentației D.A.L.I. și indicatorilor 
tehnico – economici la obiectivul de investiții „Reabilitare 

strada Luncilor, Municipiul Târgu-Jiu”

Art.1. Se aprobă documentația D.A.L.I. nr. 4/2015 ela-
borată de SC PROREDRUM SRL Târgu-Jiu, la obiectivul de 
investiții „Reabilitare strada Luncilor, Municipiul Târgu-Jiu”, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico – economici la 
obiectivul de investiții „Reabilitare strada Luncilor, 
Municipiul Târgu-Jiu”, astfel:

1. Valoare totală cu TVA 5.304.850 lei 
- din care construcţii montaj 4.838.820 lei 
2. Capacităţi 
- lungime parte carosabilă 1432 m
- lungime trotuare 2864 m
- canalizare pluvială 1210 m 
- indicatoare de circulație 72 bucăți
- marcaje 430 mp 
- mobilier urban – coșuri de gunoi 35 bucăți 
3. Durata de execuţie 24 luni
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-

plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Economică, Direcţia Tehnică și Serviciul Investiţii.

Nr. 128 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea documentației D.A.L.I. și indicatorilor 
tehnico – economici la obiectivul de investiții „Reabilitare 

strada Geneva, Municipiul Târgu-Jiu”

Art.1. Se aprobă documentația D.A.L.I. nr. 5/2015 ela-
borată de SC PROREDRUM SRL Târgu-Jiu, la obiectivul de 
investiții „Reabilitare strada Geneva, Municipiul Târgu-Jiu”, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico – economici la 
obiectivul de investiții „Reabilitare strada Geneva, Municipiul 
Târgu-Jiu”, astfel:

1. Valoare totală cu TVA 1.120.350 lei 
- din care construcţii montaj 1.005.020 lei 
2. Capacităţi 
- lungime parte carosabilă 327 m
- lungime trotuare 650 m
- canalizare pluvială 654 m 
- indicatoare de circulație 20 bucăți
- marcaje 210 mp 
- mobilier urban – coșuri de gunoi 8 bucăți 
3. Durata de execuţie 12 luni
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-

plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Economică, Direcţia Tehnică și Serviciul Investiţii.

Nr. 129 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea documentației D.A.L.I. și indicatorilor 
tehnico – economici la obiectivul de investiții „Reabilitare 

strada 16 Februarie, Municipiul Târgu-Jiu”

Art.1. Se aprobă documentația D.A.L.I. nr. 6/2015 ela-
borată de SC PROREDRUM SRL Târgu-Jiu, la obiectivul de 
investiții „Reabilitare strada 16 Februarie, Municipiul Târgu-
Jiu”, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico – economici la 
obiectivul de investiții „Reabilitare strada 16 Februarie, 
Municipiul Târgu-Jiu”, astfel:

1. Valoare totală cu TVA 1.262.720 lei 
- din care construcţii montaj 1.135.490 lei 
2. Capacităţi 
- lungime parte carosabilă 400 m
- lungime trotuare 800 m
- canalizare pluvială 800 m 
- indicatoare de circulație 22 bucăți
- marcaje 250 mp 
- mobilier urban – coșuri de gunoi 10 bucăți 
3. Durata de execuţie 12 luni
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-

plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Economică, Direcţia Tehnică și Serviciul Investiţii.

Nr. 130 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea documentației D.A.L.I. și indicatorilor 
tehnico – economici la obiectivul de investiții „Reabilitare 

strada Dobrogeanu Gherea, Municipiul Târgu-Jiu”

Art.1. Se aprobă documentația D.A.L.I. nr. 10/2015 ela-
borată de SC PROREDRUM SRL Târgu-Jiu, la obiectivul de 
investiții „Reabilitare strada Dobrogeanu Gherea, Municipiul 
Târgu-Jiu”, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico – economici la 
obiectivul de investiții „Reabilitare strada Dobrogeanu 
Gherea, Municipiul Târgu-Jiu”, astfel:

1. Valoare totală cu TVA 762.600 lei 
- din care construcţii montaj 680.950 lei 
2. Capacităţi 
- lungime parte carosabilă 350 m
- lungime trotuare 400 m
- canalizare pluvială 484 m 
- indicatoare de circulație 20 bucăți
- marcaje 160 mp 
- mobilier urban – coșuri de gunoi 11 bucăți 
3. Durata de execuţie 12 luni
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-

plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Economică, Direcţia Tehnică și Serviciul Investiţii.

Nr. 131 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea documentației D.A.L.I. și indicatorilor 
tehnico – economici la obiectivul de investiții „Reabilitare 

strada Mărășești, Municipiul Târgu-Jiu”

Art.1. Se aprobă documentația D.A.L.I. nr. 11/2015 ela-
borată de SC PROREDRUM SRL Târgu-Jiu, la obiectivul de 
investiții „Reabilitare strada Mărășești, Municipiul Târgu-
Jiu”, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico – economici la obiec-
tivul de investiții „Reabilitare strada Mărășești, Municipiul 
Târgu-Jiu”, astfel:

1. Valoare totală cu TVA 775.760 lei 
- din care construcţii montaj 693.380 lei 
2. Capacităţi 
- lungime parte carosabilă 230 m
- lungime trotuare 448 m
- canalizare pluvială 460 m 
- indicatoare de circulație 16 bucăți
- marcaje 160 mp 
- mobilier urban – coșuri de gunoi 9 bucăți 
3. Durata de execuţie 12 luni
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-

plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Economică, Direcţia Tehnică și Serviciul Investiţii.

Nr. 132 din 30.03.2015 
(continuare în pagina 8)
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HOTĂRÂRE
privind aprobarea documentației D.A.L.I. și indicatorilor 
tehnico – economici la obiectivul de investiții „Reabilitare 

strada Nicolae Grigorescu, Municipiul Târgu-Jiu”

Art.1. Se aprobă documentația D.A.L.I. nr. 15/2015 ela-
borată de SC PROREDRUM SRL Târgu-Jiu, la obiectivul de 
investiții „Reabilitare strada Nicolae Grigorescu, Municipiul 
Târgu-Jiu”, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico – economici la 
obiectivul de investiții „Reabilitare strada Nicolae 
Grigorescu, Municipiul Târgu-Jiu”, astfel:

1. Valoare totală cu TVA 596.360 lei 
- din care construcţii montaj 528.860 lei 
2. Capacităţi 
- lungime parte carosabilă 200 m
- lungime trotuare 400 m
- canalizare pluvială 400 m 
- indicatoare de circulație 17 bucăți
- marcaje 160 mp 
- mobilier urban – coșuri de gunoi 7 bucăți 
3. Durata de execuţie 12 luni
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-

plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Economică, Direcţia Tehnică și Serviciul Investiţii.

Nr. 133 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea documentației D.A.L.I. și indicatorilor 
tehnico – economici la obiectivul de investiții „Reabilitare 

strada 11 Iunie 1848, Municipiul Târgu-Jiu”

Art.1. Se aprobă documentația D.A.L.I. nr. 13/2015 ela-
borată de SC PROREDRUM SRL Târgu-Jiu, la obiectivul de 
investiții „Reabilitare strada 11 Iunie 1848, Municipiul 
Târgu-Jiu”, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico – economici la 
obiectivul de investiții „Reabilitare strada 11 Iunie 1848, 
Municipiul Târgu-Jiu”, astfel:

1. Valoare totală cu TVA 1.827.600 lei 
- din care construcţii montaj 1.653.570 lei 
2. Capacităţi 
- lungime parte carosabilă 860 m
- lungime trotuare 1644 m
- canalizare pluvială 332 m 
- indicatoare de circulație 44 bucăți
- marcaje 610 mp 
- mobilier urban – coșuri de gunoi 19 bucăți 
3. Durata de execuţie 24 luni
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-

plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Economică, Direcţia Tehnică și Serviciul Investiţii.

Nr. 134 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea documentației D.A.L.I. și indicatorilor 
tehnico – economici la obiectivul de investiții „Reabilitare 

strada Vasile Alecsandri, Municipiul Târgu-Jiu”

Art.1. Se aprobă documentația D.A.L.I. nr. 12/2015 
elaborată de SC PROREDRUM SRL Târgu-Jiu, la obiectivul 
de investiții „Reabilitare strada Vasile Alecsandri, 
Municipiul Târgu-Jiu”, care face parte integrantă din pre-
zenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico – economici la 
obiectivul de investiții „Reabilitare strada Vasile Alecsandri, 
Municipiul Târgu-Jiu”, astfel:

1. Valoare totală cu TVA 2.859.610 lei 
- din care construcţii montaj 2.598.530 lei 
2. Capacităţi 
- lungime parte carosabilă 1230 m
- lungime trotuare 2400 m
- canalizare pluvială 582 m 
- indicatoare de circulație 42 bucăți
- marcaje 650 mp 
- mobilier urban – coșuri de gunoi 22 bucăți 
3. Durata de execuţie 24 luni
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-

plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Economică, Direcţia Tehnică și Serviciul Investiţii.

Nr. 135 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea documentației D.A.L.I. și indicatorilor 
tehnico – economici la obiectivul de investiții „Reabilitare 

strada Lt. Col. Dumitru Petrescu, Municipiul Târgu-Jiu”

Art.1. Se aprobă documentația D.A.L.I. nr. 14/2015 elabo-
rată de SC PROREDRUM SRL Târgu-Jiu, la obiectivul de investiții 
„Reabilitare strada Lt. Col. Dumitru Petrescu, Municipiul Târgu-
Jiu”, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico – economici la 
obiectivul de investiții „Reabilitare strada Lt. Col. Dumitru 
Petrescu, Municipiul Târgu-Jiu”, astfel:

1. Valoare totală cu TVA 2.415.100 lei 
- din care construcţii montaj 2.182.420 lei 
2. Capacităţi 
- lungime parte carosabilă 1200 m
- lungime trotuare 2150 m
- canalizare pluvială 1276 m 
- indicatoare de circulație 36 bucăți
- marcaje 610 mp 
- mobilier urban – coșuri de gunoi 22 bucăți 
3. Durata de execuţie 24 luni
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-

plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Economică, Direcţia Tehnică și Serviciul Investiţii.

Nr. 136 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea proiectului tehnic și a indicatorilor 
tehnico – economici la obiectivul de investiții „Reparații 

fațade clădire Primăria Municipiul Târgu-Jiu”

Art.1. Se aprobă Proiectul tehnic nr. 1/2015 elaborat de 
Sorin Minghiat Birou Individual de Arhitectură, la obiectivul 
de investiții „Reparații fațade clădire Primăria Municipiul 
Târgu-Jiu”, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico – economici la 
obiectivul de investiții „Reparații fațade clădire Primăria 
Municipiul Târgu-Jiu”, astfel:

Obiect 1:  1. Valoare totală cu TVA 430.060 lei 
                   - din care construcţii montaj 333.831 lei 
2. Capacităţi 
- suprafață fațadă reparată 1747 mp
3. Durata de execuţie 3 luni
Obiect 2:  1. Valoare totală cu TVA 249.640 lei 
                   - din care construcţii montaj 203.060 lei 
2. Capacităţi 
- suprafață soclu refăcută 154,00 mp
- suprafață șarpante și învelitoare de refăcut 22,00 mp
- înlocuire coș fum C.T. 
- refacere trepte scări 
3. Durata de execuţie 3 luni
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-

plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Economică, Direcţia Tehnică și Serviciul Investiţii.

Nr. 137 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea documentației D.A.L.I. și a indicatorilor 
tehnico – economici la obiectivul de investiții „Reabilitare, 
modernizare și extindere sistem de transport public în 

comun prin troleibuz, Municipiul Târgu-Jiu”

Art.1. Se aprobă studiul de fezabilitate nr. 120/2014 
elaborat de SC ELTRANS PROIECT SRL ILFOV, la obiectivul 
de investiții „Reabilitare, modernizare și extindere sistem 
de transport public în comun prin troleibuz, Municipiul 
Târgu-Jiu”, care face parte integrantă din prezenta hotă-
râre.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico – economici la 
obiectivul de investiții „Reabilitare, modernizare și extindere 
sistem de transport public în comun prin troleibuz, 
Municipiul Târgu-Jiu”, astfel:

1. Valoare totală cu TVA 165.029.400 lei 
- din care construcţii montaj 151.581.750 lei 
2. Capacităţi 
- reabilitare rețea de contact troleibuz 13,5 km
- extindere rețea de contact troleibuz str. 9 Mai–str. 

Termocentralei 1,5 km
- reabilitare rețea de contact incintă 3,7 km 
- reabilitare stații de redresare 3 bucăți
- reabilitare clădiri în incintă:

• sediu administrativ 311 mp
• hală întreținere troleibuz 1220 mp
• hală întreținere autobuze 1204 mp
• ateliere mecanice 602 mp
• stații spălare vopsitorie 464 mp
• centrală termică 110 mp
• decantor 125 mp
- reabilitare platforme incintă 22.346 mp
- reabilitare carosabil străzi traseu troleibuz 158.700 mp
- achiziție troleibuze 15 bucăți
- modernizare stații așteptare călători 40 bucăți 
3. Durata de execuţie 24 luni
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-

plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Economică, Direcţia Tehnică și Serviciul Investiţii.

Nr. 138 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea modificării și completării HCL nr. 
386/27.10.2014 de aprobare a depunerii cererii de finan-
ţare şi a alocării sumelor necesare cofinanțării proiectului 
„Canalizare menajeră zonele periurbane Romanești și 

Iezureni, jud. Gorj”

Art.1. Se aprobă modificarea și completarea art. 3 al 
HCL nr. 386/27.10.2014 privind aprobarea depunerii cererii 
de finanţare şi a alocării sumelor necesare cofinanțării pro-
iectului „Canalizare menajeră zonele periurbane Romanești 
și Iezureni, jud. Gorj”, care va avea următorul conținut:

”Art.3. Se aprobă alocarea sumelor necesare 
cofinanțării proiectului 590.036 Euro, compusă din cheltuieli 
ineligibile 535.254 Euro (384.762,00 Euro -TVA, 150.492 
Euro alte costuri ineligibile), 14.120 Euro reprezentând 1 % 
din valoarea cheltuielilor eligibile și 40.662 Euro reprezen-
tând cheltuieli altele decât cele eligibile – non funding gap) 
și sumele aferente cheltuielilor neeligibile care pot apărea 
pe parcursul implementării proiectului.”

Art.2. Celelalte articole ale HCL nr.386/27.10.2014 ră-
mân neschimbate.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire 
de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia Economică, 
Serviciul Buget, Financiar - Contabilitate, Direcția Tehnică, 
Serviciul Investiții și Biroul Programe, Politici Comunitare.

Nr. 139 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal Municipiul 

Târgu-Jiu, str. Panduri, jud. Gorj

Art.1. Se aprobă Planul Urbanistic Zonal Municipiul Târgu-
Jiu, str. Panduri, solicitat de Hortopan Vasile și Udriștoiu Vasile, 
pentru executare construcții destinate funcțiunii de locuințe.

Art.2. Se stabilesc condiţiile de construire conform 
Proiectului nr. 5/2013 elaborat de SC SCUAR SRL care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. Prezentul Plan 
Urbanistic Zonal se va integra în prevederile Planului 
Urbanistic General Târgu-Jiu.

Art.3. Terenul studiat este situat în extravilanul 
Municipiului Târgu-Jiu, cu destinația de teren arabil și are o 
suprafaţă totală de 15.000 mp, din care 3.042 mp sunt 
rezervați accesului auto, iar restul de 11.958 mp sunt 
împărțiți în 21 de parcele cu suprafețe cuprinse între 559 și 
647 mp. Realizarea infrastructurii compusă din acces auto, 
trotuare şi reţele tehnico – edilitare se fac prin grija şi chel-
tuiala beneficiarului, în baza unor proiecte de specialitate 
întocmite de proiectanţi autorizaţi.

Art.4. Reglementările privind autorizarea construcţiilor şi a 
amenajărilor vor fi aplicate în concordanţă cu prevederile prezen-
tului Plan Urbanistic Zonal şi a Regulamentului Local de Urbanism.

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Tehnică şi Serviciul Autorizări Construcții.

Nr. 140 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind trecerea unui teren în suprafaţă de 2914 mp, 
situat în Târgu-Jiu, str. Tudor Vladimirescu, nr.32-34, din 
proprietatea publică a Municipiului Târgu-Jiu în proprie-
tatea privată a Municipiului Târgu-Jiu şi transmiterea lui 
în folosinţă gratuită, către Compania Naţională de 
Investiţii “C.N.I.” S.A., în vederea executării obiectivului 

de investiţii „Extindere sediu Tribunalul Gorj”

Art.1. Se aprobă trecerea temporară din domeniul pu-
blic al Municipiului Târgu-Jiu şi administrarea Consiliului 
Local al Municipiului Târgu-Jiu, în domeniul privat al 
Municipiului Târgu-Jiu şi administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Târgu-Jiu, a unui teren în suprafaţă de 2914 
mp, situat în Târgu-Jiu, str. Tudor Vladimirescu, nr.32-34, 
având număr cadastral 46031 şi intabulat în Cartea funciară 
sub nr.46031.

Art.2. Se aprobă transmiterea în folosinţă gratuită către 
Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice 
prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., a terenu-
lui în suprafaţă de 2914 mp, situat în Târgu-Jiu, str. Tudor 
Vladimirescu, nr.32-34 aparţinând domeniului privat al 
Municipiului Târgu-Jiu, liber de orice sarcini, pentru execu-
tarea obiectivului de investiţii „Extindere sediu Tribunalul 
Gorj”. Terenul ce nu va fi afectat de realizarea extinderii 
construcției poate fi utilizat pentru organizarea de șantier și 
depozitarea materialelor. 

Art.3. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Târgu-
Jiu să semneze contractul de comodat si protocolul de pre-
dare-primire.

Art.4 Terenul aferent sediului Tribunalului Gorj își va 
păstra destinația pe o perioadă de minim 15 ani după pre-
darea amplasamentului și a obiectivului realizat, obligațiile 
de întreținere revenindu-i Tribunalului Gorj.

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Jurtidică și Administraţie Publică, Direcţia 
Tehnică, Serviciul Investiţii, Direcţia Economică şi Direcţia 
Publică de Patrimoniu.

Nr. 141 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind respingerea plângerii prealabile nr. 11988/2015, 
înregistrată la Primăria Municipiului Târgu-Jiu sub nr. 
13765/26.03.2015, formulată și comunicată prin fax de 
Societatea Civilă de Avocați Țuca, Zbârcea & Asociații, în 
numele COMPLEX ARENA R10 S.R.L., împotriva HCL nr. 

68/23.02.2015

Art.1. Se respinge plângerea prealabilă nr. 11988/2015, 
înregistrată la Primăria Municipiului Târgu-Jiu sub nr. 
13765/26.03.2015, formulată și comunicată prin fax de 
Societatea Civilă de Avocați Țuca, Zbârcea & Asociații, în 
numele S.C. COMPLEX ARENA R10 S.R.L., împotriva HCL nr. 
68/23.02.2015, pe cale de excepție ca fiind inadmisibilă, iar 
pe fond ca fiind neîntemeiată.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcția Juridică și Administrație Publică, Direcția 
Publică de Venituri, Direcția Publică de Patrimoniu, și 
Serviciul Juridic – Contencios.

Nr. 142 din 30.03.2015 

HOTĂRÂRE
privind retransmiterea unei părți din imobilul Cazarma 
341, compus din terenul liber și construcții dezafectate 
și neutilizate, din domeniul public al Municipiului 
Târgu-Jiu și din administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Târgu-Jiu, în domeniul public al statului și 
în administrarea Ministerului Apărării Naționale și revo-

carea HCL nr.206/30.05.2014

Art.1. Se aprobă retransmiterea unei părți din imo-
bilul Cazarma 341, compus din terenul liber și 
construcții dezafectate și neutilizate, din domeniul pu-
blic al Municipiului Târgu-Jiu și din administrarea 
Consiliului Local al Municipiului Târgu-Jiu, în domeniul 
public al statului și în administrarea Ministerului Apărării 
Naționale.

Art.2. Se revocă HCL nr.206/30.05.2014 privind prelu-
area unei părți din imobilul Cazarma 341, compus din tere-
nul liber și construcții dezafectate și neutilizate, din dome-
niul public al statului și din administrarea Ministerului 
Apărării Naționale în domeniul public al Municipiului Târgu-
Jiu și în administrarea Consiliului Local al Municipiului 
Târgu-Jiu, urmând să se inițieze noi demersuri pentru pre-
luarea imobilului.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcția Juridică și Administrație Publică, Direcția 
Publică de Patrimoniu, Direcția Tehnică, Serviciul Investiții și 
Serviciul Juridic – Contencios.

Nr. 143 din 30.03.2015


